This decision soon found a wider and broader application. Anyone who was for any reason excommunicated for over a year could be suspected of heresy and was facing the possibility of military intervention (cf. Hageneder, 1963, 70–72). In short, use of the allegations such as those regarding robbery and those regarding heresy was eventually used for stressing papal viewpoints on temporal powers and social relationships.<sup>8</sup> Naturally, the described process had far-reaching consequences as for as the question of papal right to depose temporal rulers, but the question is whether it can be followed through formation of papal attitude towards piracy? For this kind of analysis the examples of robbing papal representatives along Eastern Adriatic coast during this period are especially favourable.

In that respect, the decrees of the Third and the Fourth Lateran Councils against piracy are particularly important. Their constitutions foresaw excommunication also as a penalty for the act of piracy against Christians or shipwrecked Christians (constitution 24), at least until the return of sized property,<sup>9</sup> but also against the helpers

7 Decretalium Gregorii, V, 7, 13 § 2 in: CorpIC, II, 787–788. "*Qui, autem invenit fuerint sola suspicione notabiles, nisi iuxta considerationem suspicionis qualitatemque personae propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur, ita, quod, si per annum in excommunicatione persisterint, ex tunc velut haeretici condemnentur.*" (Decretalium Gregorii, V, 7, 13 § 3 in: CorpIC, II, 788). "*Si vero dominus temporalis, requisitus et monitus ab ecclesia, suam terram purgare neglexerit ab [hac] haeretica foeditate, per metropolitanum et ceteros comprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur, et, si satisfacere contempserit, infra annum significetur hoc summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate denunciaret absolutos, et terram exponat catholicis occupandam, qui eam, exterminatis haereticis, absque ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conservent, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat, eadem nichilominus lege servat circa eos, qui non habent dominos principales.*"

8 For further elaboration of this rather simplified statement as well as for basic insight into Innocent III's viewpoints and theory of the relations of church and state see Hageneder, 1957; Tierney, 1962; Pennington, 1993b; Courtney–Batson, 1999; Pennington, 1993c; Canning, 1999; Canning, 2003; Pennington, 1993d; Schmidt, 1999; Clarke, 1999; Bolton, 2003; Pavlac, 1999; Powell, 1994; Sayers, 1994.